realizadas	 pelo	 TRE-SC,	 TRE-AL	 e	 TJDF,	 tem-se	 a	 média	 de	 preços	 para	 cada
ambiente,	ou	seja,	plenário	e	auditório,	em	torno	de	R$	28.805,55.	De	modo	que
a	 longo	 prazo,	 a	 exemplo	 de	 uma	 contratação	 de	 60	 meses,	 o	 gasto	 com	 a
prestação	 desses	 serviços	 seria	 na	 ordem	 estimada	 de	 1.728.333,00	 (um
milhão,	setecentos	e	vinte	e	oito	mil	e	trezentos	e	trinta	e	três	reais).

3.	 Estudo	 sobre	 e	 levantamento	 de	 preços	 da	 aquisição	 da	 solução,	 com	 o
fornecimento	de	equipamentos.

De	 acordo	 com	 as	 propostas	 encaminhadas	 pelas	 empresas,	 segue	 o	 quadro
abaixo:

PLANILHA	DAS	 COTAÇÕES	DE	 PREÇOS	RECEBIDAS	 –	 AQUISIÇÃO	DA	 SOLUÇÃO

[...]

481.980,00 (1360150)

PROPOSTA
AUDITÓRIO

814.590,00 (1360150)

TRIN
Tecnologia

PROPOSTA
PLENÁRIO

335.620,00 (1360153)

PROPOSTA
AUDITÓRIO

900.665,00 (1360153)

Média	 de
preços

Auditório 714.381,59 	

Média	 de
preços

Plenário 408.750,73 	

Total: 	 R$
1.123.132,32
(um	 milhão,
cento	 e	 vinte
e	 três	 mil,
cento	e	trinta
e	dois	 reais	 e

trinta	 e	 dois
centavos)

Verificado	maior	custo	da	contração,	caso	adotada	a	modalidade	de	prestação	de	serviços,	com	comodato	de
equipamentos,	a	equipe	de	planejamento	da	contratação	optou	por	seguir	com	a	elaboração	dos	artefatos	para

[...]

requisitos	 legais	 do	 art.	 82,	 §	 1º	 da	 Lei	 nº	 14.133/2021,	 com	 a	 devida	 previsão	 de	 avaliação	 dos	 preços
unitários	dos	itens	que	compõem	o	grupo,	conforme	disposto	no	Termo	de	Referência.

12.	VALOR	ESTIMADO	DA	SOLUÇÃO	ESCOLHIDA

R$	 1.123.132,32	 (um	milhão,	 cento	 e	 vinte	 e	 três	mil,	 cento	 e	 trinta	 e	 dois	 reais	 e	 trinta	 e	 dois
centavos),	de	acordo	com	as	pesquisas	de	preços	de	mercado.

Tratando-se	de	SRP	não	será	necessária	a	indicação	de	dotação	orçamentária.

FONTE	ORÇAMENTÁRIA

Tipo	de
Orçamento

Item	de	despesa
do

planejamento